Haec Cedreni et Chortasmeni testimonia si sola noueris, incertus haereas, uerene Stephanus rerum nouarum nuntio ex Arabia CPolim perlato siderum quaestionem instituerit necne. nunc felici casu accidit ut ipsum opusculum in eclogarum astrologiarum collectiones, quales plures etiam nunc exstant (cf. symb. ad hist. astron. p. 21), reciperetur et sic ad hanc usque aetatem propagaretur. cuius cognoscendi cupiditate cum auctores illi me incendissent, copiam mihi CAROLI HALMII officiosa uoluntas fecit codice Monacensi Gr. CV chartaceo saeculi XVI suppeditato: de quo nolo iterare quae Ign. Hardtius in catalogi t. I p. 560 sqq. rettulit<sup>12</sup>. unde cum transcripsissem, exemplum meum postea cum codice Vindobonensi philol. Gr. CVIII char-

12 de codice Parisino Gr. 2419 chartaceo saeculi xv BONNETVS meus quae rettulit, desiderium eius adhibendi, licet cum Vindobonensi cognatus sit, non excitabant. satis erit titulum et initium libelli, ut in eo libro leguntur, attulisse: Στεφάνου φιλοσόφου Ἀλεξανδρέως. ἀποτελεσματικά πρόγναια, πρὸς τιμώθειον γραμματικὸν τὸν ἑαυτοῦ μαθητὴν. περιθέσεις τοῦ μοῦμηθ: Τῶν ἤδη πεπονημένων τῶν παλαιῶν σοφῶν περιδασκαλιῶν. ἐπιστημονικὸς μῆσις βίβλοι: τὴν ἡσυχολογὴν μέθοδον, πραγματευσάμενος ὡς κράτισθαι τιμῶθει ἀδελφῷ τὸ παρὸν τοῦ ἀνεγκαιαίου τρόπου τῆς ἐπιστοῦς καὶ ὄνησιμου διδασκαλίας, καθῆρηκάμην κτλ. ceterum in hoc quoque codice Stephani libellus syllogae apotelesmaticae includitur ut caput κζ.

taceo saeculi XV, qui summis regni nostri ministris benevole intercedentibus mihi commodatus erat, accurate contuli. maturassem editionem, nisi alia circumspicienda esse subsidia in summa utriusque libri discrepantia intellexissem. haec mihi nuper VALENTINI ROSE amica liberalitas inperitit: qui cum ante hos duos annos Florentiae Stephani libellum ex codice ceteris antiquiore Laurentiano pl. XXVIII 14 chartaceo saeculi XIV descripsisset et apographon suum cum Laurentiano eiusdem plutei 13 integrum, cum Laurentiano XXVIII 16 ibi tantum ubi illi inter se discrepabant contulisset<sup>13</sup>, ultro mihi schedas suas transmisit paratisque frui iussit. hi libri praeter Monacensem omnes eclogas apotelesmaticas collectas continent. aucto sic instrumento fretus iam recensere libellum et eius originem fidemque explorare ausus sum.

namque Stephanum istum non ex stellis sed ex euentu Arabum fata uaticinatum esse, id liber ipse quem proposui clamat. praedicat astrologus XXIV fore Arabum reges (p. 23<sup>b</sup> 25) iamque p. 26 sqq. singulorum regum formas mores res gestas, denique tempora definit. quae aut omnia aut pleraque cum rerum memoria egregie concinere nemo non uidebit, qui quidem cum rerum scriptoribus contulerit. quae comparatio quo facilius institui posset, regum nomina singulis capitibus adscripsi, ut olim in libro seorsim edito factum fuisse interpolator p. 31<sup>b</sup> 8 contendit: nam singula quaeque ad ueritatis normam ego quidem quantum potui exegi, sed exacta in commentario proponere inutile mihi esse uidetur, cum Weilli et Caussini opera publice pateant. hoc unum adnoto, uel in corporis habitu describendo, in qua re Arabum auctores consentaneum est uariasse, hunc scriptorem cum Elmacino Erpenii (Lugd. Bat. 1625. 4) non numquam consentire, uelut Moawia p. 27<sup>b</sup> 1 *μακρὸς τὴν ἕλιζιαν*, Elmacino p. 57 *procerus* dicitur, Merwan hic p. 27<sup>b</sup> 27 *γλαυκὸς ἐρυθρομέλας*, illic p. 68 *oculis glaucis et capillitio subflauo*, Abd Almalik p. 28<sup>a</sup> 6 *μακροπρόσωπος* ut apud Arabem p. 80 *ore magno et hiante*, Suleiman p. 28<sup>a</sup> 26 *πολυράγος* itemque illic p. 89 *heluo, comedens singulis diebus circiter centum libras*, Omar II p. 28<sup>b</sup> 8 *ἔχων ὠτειλὴν ἐν τῷ προσώπῳ* perinde atque Elm. p. 91 *in facie sua habens uestigium uolueris a bestia ei inflictū, unde et 'cicatrice notatus' uocabatur*, Hiseham Elm. p. 97 *mediocri erat statura, candidus quidem sed uergens tamen ad flauedinem, et pulchre luscus* ut hic p. 28<sup>b</sup> 24. sed non omnia uera ac monumentis probata poterat is genethliacus tradere, qui de numero regum deque temporis spatio mera somnia ederet. unde sequitur, ut partem euentu doctus, partem halucinatus dixerit. igitur commissuram si indagaueris, qua utraque pars conecitur, aetatem huius nebulonis teneas. atqui usque ad Manssurem alterum Abassidarum, quem uenicensimum numerat, omnia recte procedunt: nam Alim etsi omittit, nouit tamen et indicat p. 27<sup>a</sup> 21, Hasanem et Muawiam II suo iure praeterit; Ibrahimum quod in numerum recepit p. 29<sup>a</sup> 22, cum aliorum scriptorum Arabum tum Elmacini p. 104 sq. defenditur testimonio cf. G. Weilli hist. chalif. t. I p. 681. sed postea inde a XXI regno omnia susque deque feruntur, ne Harunis Arraschid quidem, qui debebat XXII loco tractari, ullum est uestigium. principium turbarum in Mahdi Manssuris filio rege XX conspicitur, quem etsi patri successisse probe norat, tamen nihil sic memorauit ut certum sit eum res ab illo gestas nouisse. grauius

<sup>13</sup> in codice quarto Laurentiano xxviii 94 ceteris longe antiquiore saeculi xii Stephani libellum olim infuisse argumenti tabula saeculo xvi addita testatur, nunc cum postremis schedis etiam hic libellus deperditus est; fuerat illius syllogae astrologicae caput *ῥαα*. deo haec V. Rosei schedis.

est quod Arabes in Asiam minorem inde ab a. 776 identidem irrupisse, a. 782 adeo Chrysopolin usque processisse et Marte propitio Irenen imperatricem ad turpes pacis condiciones compulisse ignorat. sufficiunt haec ut libellum nostrum regnante Mahdi, ut quam cautissime dicam, non post a. 776 scriptum esse demonstratur. sed accedit quod qui Mahdim excepit Hadi chalifa p. 30<sup>b</sup> 6 contra usum dicendi eo modo notatur quo manifestum fiat scriptorem rerum futurarum ignarum hoc unum ausum fuisse praedicere *ἐκ τοῦ αὐτοῦ γένους*, verba *ὁ τούτου υἱός* post adiecta esse quam filium Mahdis successisse conpertum esset. longe uero grauissimum argumentum in temporum rationibus situm est.

nempe regum tempora tecte ea quidem et summatim sed satis recte definiri solent. neque enim solum imperii Arabici sed etiam singulorum regum fata inprimis a Saturni per zodiaci signa motu repetuntur. cuius perihodum cum tricenum annorum genethliaci statuerint, sequitur ut per singula zodiaci signa Saturnus binis annis et dimidio transeat. iam uero cum regum anni fatales loco Saturni adnotato indicentur, quamquam, ut Firmici utar uocabulo, platice hoc fit i. e. signo tantum, non partibus signi (nisi forte tali formula *ἐπὶ τὸ τοῦ σκορπίου τέλος, ἐπὶ τὴν τῶν διδύμων ἀρχήν* partes designantur), ne dicam minutis notatis, tamen quot fere annos cuique regi scriptor tribuerit, numquam dubium esse potest. atque regnorum XIX priorum fines ita constituuntur, ut non poterat nisi qui regum annos fatales accuratissime cognitos haberet. proficiscitur astrologus a cancri parte XXIV (cf. p. 21<sup>b</sup> 23 cum 23<sup>b</sup> 23), Mohammedem diem obiisse uult p. 26<sup>a</sup> 22, cum Saturnus ad extremum scorpium accessisset et intra suos fines h. e. scorpii partes XXV usque ad XXX uersaretur: itaque Mohammedi annos quater binos quattuorque dimidia cum aliquot mensibus adscripsit. atqui Mohammed Medinae d. XIX sept. 622 susceptus, d. VIII iun. 632 mortuus nouem annis et paene nouem mensibus regnauit: hic scriptor a mense aprili a. 622 profectus (cf. p. 21<sup>a</sup> 9) decem annos duosque menses prophetae Arabum tribuit. sed in ceteris regibus Saturni loci multo neglegentius notantur, ut facilius sit temporum aequatio. sic idoneus planetae et regnorum consensus rationem ineunti apparebit usque ad XIX Mansurem, qui cum a d. IX iun. 754 usque ad VII oct. 775 annis XXI mensibus quattuor imperium gubernarit, p. 30<sup>a</sup> 8. 32 Saturno a capricorno usque ad libram uel per signa plus quam octo, minus quam nouem transeunte regnasse satis recte indicatur: nam ad annos XXI menses IV explendos opus fuit octo signis nonique partibus XVI percursis. non conuenit ratio in Mahdi. huic Saturni per sex signa meatum h. e. annos circiter XV genethliacus ascripsit, rerum memoria non amplius annos IX menses X tribuit. manifestum igitur tenemus inpostorem mendacii ipso Mahdi regnante compositi.